Stoicyzm – druga wielka szkoła filozoficzna starożytnej Grecji, która wywarła ogromny wpływ na etykę chrześcijańską⁹⁵ – również mogła być, w przekonaniu Filastriusza, środowiskiem herezjogennym wobec formującej się doktryny chrześcijańskiej. Oskarżył on filozofów stoickich o głoszenie poglądów, które mogły zainspirować wczesnochrześcijańską herezję uznającą, że zwierzęta posiadają rozum podobny do ludzkiego⁹⁶. Zwrócił też uwagę, że swoisty „materializm” stoicki mógł wpłynąć na błędne opinie niektórych chrześcijan na temat materialności duszy⁹⁷.

⁹² Tamże 38, 1, ed. Heylen – Banterle, s. 58: „Pythagoricus magis quam Christianus, uanam quandam ac perniciosam doctrinam eructans et uelut arithmetica, id est numerositatis notitiam fallacissimam praedicans, multorumque animas ignorantium captiuauit”. Por. tamże 38, 3-4, ed. Heylen – Banterle, s. 58: „Nihil erat aliud ante, inquit, in mundo, nisi Profundum maris et Silentium, [...] deque hoc Profundo et Silentio processisse Intellectum et Veritatem, de Intellectu autem et Veritate Verbum et Vitam, de Verbo autem et Vita Hominem et Ecclesiam: de Homine autem et Ecclesia processisse duodecim Aeonas, id est Saecula et de Verbo et Vita decem Aeonas processisse, de Intellectu autem et Veritate octo Aeonas, et esse hanc triacontada Saeculorum, id est triginta Aeonas Aeonon. De ogdoada ergo et decada et duodecada consistere triginta Aeonas deliberat”.

⁹³ Por. tamże 42, 1, ed. Heylen – Banterle, s. 60.

⁹⁴ Tamże 42, 2-3, ed. Heylen – Banterle, s. 60.

⁹⁵ Por. M. Spanneut, *Le stoïcisme des Pères de l'Église de Clément de Rome à Clément de l'Alexandrie*, Paris 1957, passim.

⁹⁶ Por. Filastrius Brixiensis, *Diuersarum hereseon liber* 100, 1, ed. Heylen – Banterle, s. 116: „Alia est heresis quae pecudes, serpentes et aues rationabiles arbitratu esse ut homines, sicut Manichei et Gnostici perditii et quidam de poetis et filosofis Stoicis uanissimi suspicantur”.

⁹⁷ Por. tamże 126, 1, ed. Heylen – Banterle, s. 162: „Alia est heresis quae de censu animae ambigit et ex elementis eam consistere opinatur, ut multi philosophi uanissimi, [...] nunc de materia, [...] animam hominis suspicantur”. Należy pamiętać, że Tertulianowa koncepcja cielesności duszy nie jest tożsama z uznaniem jej za materialną. Pojęcie *corpus* miało dla Kartagińczyka znaczenie bytu

Spośród mniej znanych kierunków filozoficznych starożytnej Grecji Filastrusz przywołał cyników. Ich misteria stały się – jego zdaniem – wzorem dla tajemniczych obrzędów sprawowanych w mieście Pepuza we Frygii przez Montana i jego zwolenniczki – Maksymillę i Pryscyllę⁹⁸. Częścią tych obrzędów miało być mieszanie z ofiarą paschalną krwi dziecka⁹⁹, o czym wzmiankował także Epifaniusz, nic nie wspominając jednak o powiązaniach z cynizmem¹⁰⁰.